
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Normelor metodologice pentru stabilirea cheltuielilor pentru 

carantină și pentru alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia 

Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2020, pentru suplimentarea 

bugetului Ministerului Sănătăţii 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 8 alin. (8) din Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 11/2020 privind stocurile de urgenţă medicală, precum şi 

unele măsuri aferente instituirii carantinei, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 –  (1) Autoritățile publice locale sau județene au obligația de a asigura spații special 

amenajate pentru carantina în vederea cazării persoanelor care intră pe teritoriul 

României din zonele afectate de COVID-19 stabilite prin ordin al ministrului sanatatii. 

(2) Identificarea și stabilirea spațiilor pentru carantină se realizează cu sprijinul Direcțiilor 

de sănătate publică județene și a municipiului București. 

(3) Spațiile pentru carantină trebuie să îndeplinească următoarele criterii minime: 

a) Accesul în incintă să fie controlat; 

b) Să fie prevăzute cu căi de acces pietonal şi pentru autovehicule; 

c) Să fie dotate cu facilităţi adaptate persoanelor cu handicap fizic locomotor; 

d) Asigurarea condiţiilor pentru ventilaţie; 

e) Asigurarea accesului la apă, hrană și produse de igienă personală, spălătorie 

f) Asigurarea unei suprafețe utile minim de 10 mp/camera cu grup sanitar propriu cu 

duș 

g) Asigurarea procedurilor de management adecvat al deșeurilor perciuloase cf. 

legislatiei in vigoare; 

h) Asigurarea unui spatiu de depozitare a bagajelor si a altor efecte personale ale 

persoanelor carantinate 

i) Acces la internet 

(4) La nivelul spațiilor pentru carantină trebuie să se asigure tratamente necesare 

persoanelor cu afecțiuni medicale preexistente, servicii de curatenie, lenjerie (min. 2 

rânduri/ pat) si prosoape, îmbrăcăminte corespunzătoare (pijamale 2buc/pers si papuci 

de unica folosinta 2 buc/pers), protecţia bagajelor şi a altor efecte personale ale acestora, 

mijloace de comunicare necesare, dacă este posibil într-o limbă pe care să o înţeleagă, 

mijloace necesare pentru comunicarea cu familia. 

 (5) Persoanele aflate in carantina beneficiaza de hrana si apa in cantitate suficienta, iar 

in cazul persoanelor aparținând unor religii și culte religioase recunoscute de statul 

român, cu particularități de preparare a hranei, se va asigura, în limita posibilităților, 

respectarea specificului impus de religia sau cultul religios. 

(6) Masa se va servi in camera și se vor utiliza tacâmuri și veselă de unică folosință. 



(7) Înainte de spălarea lenjeriei, prosoapelor, hainelor, acestea vor fi obligatoriu 
dezinfectate. 

Art. 2 – (1) Cheltuielile aferente pentru carantina sunt prevazute in anexa 1, parte 
integranta a prezentei hotarari. 

(2) Decontarea cheltuielilor prevazute la art. 3 din bugetul Ministerului Sănătății se face 
lunar, conform prevederilor din contractul de decontare 

Art. 3. - Decontarea cheltuielilor aferente carantinei prevazute prevăzute la art. 32 alin. 

(2) lit. c) din Regulamentul sanitar internațional (2005), se asigura prin transfer din bugetul 

Ministerului Sanatatii in baza unui contract de decontare al carui model este prevazut in 

anexa 2 , parte integranta a acestei hotarari. 

Art. 4 - Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului Sănătății pe anul 2020 din Fondul 

de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, la Cap 66.01 ,,Sănătate” Titlul 51 

Transferuri intre unitati ale administratiei publice prin introducerea unui noi articol bugetar 

„Transferuri din bugetul de stat catre bugetele locale pentru decontarea cheltuielilor 

pentru carantina” cu suma de 42000 mii lei necesară, în vederea acoperirii cheltuielillor 

prevazute la art. 3.  

Art. 5 - Ministerul Finanţelor Publice este autorizat să introducă modificările 

corespunzătoare în volumul şi structura bugetului de stat pe anul 2020. 

Art.  6 – Prin ordin al ministrului sanatatii se stabileste structura de specialitate cu atributii 

in analiza si alocarea de fonduri aferente carantinei. 

Art. 7 – Raspunderea privind utilizarea si justificarea sumelor stabilite conform 

contractului de decontare si solicitate in vederea decontarii revine autoritatilor publice 

locale sau judetene dupa caz. 

 

 

PRIM-MINISTRU 

LUDOVIC ORBAN 


